
  5/2010                                                                                                          http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 1 

MĚSÍČNÍK VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA  

KOMENTÁŘ 

EKONOMIKA 
Dluhy domácností vzrostly na 983,3 mld. Kč  

Dluhy českých domácností u bank a finančních institucí se loni v prosinci proti konci listopadu opět 
zvýšily. Vzrostly o 10,81 mld. Kč na 983,32 mld. Kč. Za poslední rok domácnosti zvýšily své zadlužení 
o 103,1 mld. Kč. Vyplývá to z údajů ČNB. Zadluženost podniků v prosinci meziročně klesla o téměř 88 
mld. Kč na 921,727 mld. Kč. Proti listopadu úvěry tuzemských firem klesly o 20,39 mld. Kč. 

Průmysl poprvé od září 2008 rostl 
Tuzemská průmyslová produkce se loni v prosinci podle průběžných údajů ČSÚ poprvé od předloň-

ského září meziročně zvýšila o 2,1 %. Ještě loni v listopadu průmyslová produkce podle revidovaných 
údajů meziročně klesla o 0,1 % po říjnovém poklesu o 7,2 %. Oznámil to Český statistický úřad. 

Mise MMF čeká růst českého HDP o 1,5 % 
Mise MMF čeká letos růst české ekonomiky o 1,5 %. Loňský pokles HDP odhadla na 4,25 %. Podle 

vedoucí delegace MMF Zuzana Murgašové bude bez dalších opatření deficit rozpočtu přes 5 % HDP. 

Vláda chce deficit pod 3 % HDP do roku 2014  
Vláda chce dostat deficit veřejných rozpočtů pod 3 % HDP nejpozději v roce 2014, řekl po jednání o 

konvergenčním programu premiér Jan Fischer. Schůzky se zúčastnili ministr financí Eduard Janota a šéf 

Přední světoví ban-
kéři se na Světo-
vém ekonomickém 
fóru ve švýcarském 
Davosu shodli se 
zástupci regulač-

ních orgánů, že nová pravidla regulace finanč-
ního sektoru musí mít globální platnost. O je-
jich podobě jednali za zavřenými dveřmi, kon-
krétní podoba regulace dohodnuta nebyla. 

Vládní regulátoři z USA a z Evropy banké-
řům nastínili svůj návrh reformy finančního 
sektoru, i když samy banky tyto snahy zatím 
hodnotí dost skepticky. Politici v zásadě chtějí 
znát názor bank na chystané kroky, jejichž 
smyslem je velké banky "zkrotit". Bankéřům 
však politici dali jasně najevo, že reformy pro-
sadí, ať se to bankám líbí, nebo ne. 

Schůzka trvala asi dvě hodiny a za státní 
regulátory hovořil jejich neoficiální mluvčí, 
člen americké Sněmovny reprezentantů Barney 
Frank. Ten je v USA zároveň předsedou sně-
movního výboru pro finanční služby. Frank 
řekl, že vlády vydaly na záchranu bank miliardy 
dolarů, a proto chtějí mít vliv na to, jak se bu-
dou banky příště chovat. 

Bankéři naproti tomu ze schůzky neodcházeli 
v nejlepší náladě. Jednání sice většinou označo-
vali za konstruktivní, ale zdaleka nehýřili tako-

vým optimismem, jako když se do Davosu 
sjížděli. Ekonomické fórum v Davosu se totiž 
koná v době, kdy už jsou vidět jasné známky, že 
globální ekonomika se zotavuje z krize. 

Bankéři se teď snaží mírnit hněv politiků, 
protože právě banky a jejich podnikání byly 
klíčovými faktory vzniku finanční krize. Schůz-
ka se konala na okraj ekonomického fóra a 
výsledek jednání podle agentur přinesl jen dílčí 
pokrok v otázce požadavků na kapitálovou 
přiměřenost bank. 

Šéf Výboru finanční stability Mario Draghi 
ale řekl, že globální regulátoři pracují na návr-
zích vzniku jediného ústředního orgánu, který 
by dohlížel na krachy bank. V kompetenci tako-
vého orgánu by patrně byl dohled nad celým 
insolvenčním procesem. "Teď v podstatě analy-
zujeme všechny náměty ohledně toho, zda by 
měla existovat kapitálová přirážka pro institu-
ce, které jsou příliš velké na to, aby mohly pad-
nout, anebo jsou systémově důležité. Tedy, zda 
máme mít pro tyto instituce kapitál," vysvětlil. 

Draghi potvrdil, že bankéři se s regulátory 
shodli na určitých opatřeních, která mají existo-
vat globálně, protože jejich lokální platnost by 
nic neřešila. Jde například o kapitálovou přimě-
řenost, dále o likviditu a právní strukturu včetně 
toho, aby byly obchodní platformy odděleny od 
ostatních činností bank.                ZDROJ: ČTK 

Banky chtějí globální platnost  
nových pravidel regulace 

PDF SERVIS  �  ČÍSLO 5  � 1. ÚNORA 2010 

AXA má nového  
ředitele marketingu 

Novým ředitelem marketingového 
útvaru skupiny AXA se k 1. lednu 
stal Jan Grosman. S jeho přícho-
dem došlo ke sloučení úseků mar-
ketingu a rozvoje produktů. Do 
skupiny AXA přichází se zkuše-

nostmi z GE Money Bank, ING ČR či Deloitte.  
Dirk Reinecker  
nastupuje do LBBW Bank 
Výkonným viceprezidentem a ředitelem divize 
Market Management LBBW Bank bude od ledna 
Dirk Reinecker. Do LBBW Bank CZ přechází z 
BW-Bank, dceřiné společnosti skupiny LBBW.   
Patrik Horný v Deloitte 

Na pozici ředitele oddělení poraden-
ských služeb společnosti Deloitte 
ČR nastoupil Patrik Horný (40), 
který doposud působil jako mana-
ging director v Capgemini ČR. Po 
několikaleté praxi v Německu Hor-

ný začal pracovat v Capgemini v Rakousku, od 
roku 2003 v Capgemini ČR a byl také členem ří-
dícího výboru společnosti pro východní Evropu.   
Novým šéfem marketingu 
ČS se stal Daniel Šturm 
Marketingového ředitelem České spořitelny se 
od 1. února ujme Daniel Šturm. Jeho předchůdce 
Václav Kubata opustil ČS v srpnu, chce kandido-

LIDÉ 

V lednovém vydání časopisu  
Bankovnictví si přečtete … 

 

• Rozhovor s Henri Bonnetem, 
novým šéfem Komerční banky  
• Analýzu S&P bank ve světě 
• Výsledky průzkumu o lepší     
e-komunikaci bank s klienty 
• Prognózu růstu bankovního 
sektoru do roku 2012 
• Anketu mezi zástupci financí  
a IT o jejich výhledu na rok 2010 

 

Ukázkový výtisk zdarma a informace o předplatném 
získáte na tel. čísle 800 110 022  

nebo na http://bankovnictvi.ihned.cz. 
Časopis je také k dostání ve volném prodeji.  

Seznam prodejen: www.economia.cz/prodejny. 

 

http://www.ness.com 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.economia.cz/prodejny
http://www.ness.com


občanských demokratů Mirek Topolánek, který řekl, že v tom vláda má absolutní podporu ODS.  

Debaty o euru v ČR jsou podle Singera zbytečné 
Současné české debaty o přijetí eura jsou zbytečné, protože fiskální politika něco takového 
kvůli neochotě politiků k ekonomickým reformám neumožňuje, uvedl viceguvernér ČNB 
Miroslav Singer. Euro podle něj dlouhodobě prospěje Slovensku více než české ekonomice, i 
když v prvním roce od zavedení jeho ekonomiku spíše oslabilo. 

MF ČR čeká lepší vývoj ekonomiky 
Česká ekonomika letos poroste podle nové prognózy ministerstva financí o 1,3 %. P říští rok by měl 

být růst 2,6 %. MF tak zlepšilo letošní výhled ekonomiky z původních 0,3 %. Úřad ale neočekává vyšší 
příjmy z daní, řekl mluvčí ministerstva Ondřej Jakob. Loni ekonomika klesla podle MF o 4 %. 

Janota: Dluhopisy pro občany půjdou „k ledu“  
Ministr financí Eduard Janota se podle deníku E15 rozhodl, že dá „k ledu“ emisi dluhopisů pro obča-

ny. "Nebudu ji aktivně prosazovat, jen její plán formálně připravím," řekl Janota. Rozhodl se poté, co 
jeho záměr nenalezl odezvu ani u dvou nejsilnějších politických stran.  

Singer: Regulace v USA může vést k návratu krize 
Tvrdé zásahy proti bankám, které chystá americký prezident Barack Obama, by mohly znovu přivolat 

krizi, tvrdí viceguvernér ČNB Miroslav Singer. „Za dva roky by to vadit nemuselo, ale dnes to může vést 
k návratu finanční krize,“ řekl HN. Mezi investory čelí Obama za svůj protibankovní balíček tvrdé kriti-
ce. Přes 77% si jich myslí, že jeho politika škodí byznysu. Obávají se, že na burzách za čne výprodej.  

MMR: Poskytnuté hypotéky loni v ČR klesly  
Banky loni poskytly občanům hypotéky za 73,85 mld. Kč, tj. meziročně o 39 % méně, uvedlo to mi-

nisterstvo pro místní rozvoj. P ředloni to bylo podle aktualizovaných čísel 120,09 mld. Kč.   

Zvýšení sazeb přijde nejdříve ve 3. čtvrtletí 
ČNB zřejmě nepřistoupí ke zvýšení úrokových sazeb dříve, než ve 3. čtvrtletí 2010, uvedl člen ban-

kovní rady ČNB Vladimír Tomšík s tím, že posilující koruna tlumí inflační tlaky, což tvůrcům měnové 
politiky poskytuje širší prostor po její pozvoln ější utahování. „Vidím prostor pro pozdější zvýšení sazeb 
proti odhadu z listopadu,“ uvedl Tomšík. V listopadu ČNB naznačovala zvýšení sazeb ve 2. čtvrtletí.  

Zisk České mincovny loni vzrostl 
Navzdory krizi zažila loni Česká mincovna rekordní rok. Tržby společnosti, která zajišťuje ražbu čes-

kého oběživa a medailí, vzrostly o více než třetinu na 620 mil. Kč, a hospodaření skončilo ziskem 65 
mil. Kč. Za růstem tržeb je především stoupající cena zlata a drahých kovů i rostoucí poptávka po nich.  

Větší regulace pojišťovnám prospěje, zbrzdí růst 
Větší regulace posílí a zvýší stabilitu v pojišťovnictví, v příštích třech letech ale bude největší překáž-

kou růstu. Vyplývá to z průzkumu KPMG a EIU mezi vedoucími pracovníky pojišťoven. Řada z nich 
dospěla k názoru, že nová regulatorní opatření sice z krátkodobého hlediska nebudou příjemná, ve svém 
konečném důsledku však budou mít na odvětví pozitivní vliv, například zvýšená regulace pomůže zlepšit 
řízení rizik, zlepší se finanční stabilita a posílí dlouhodobý pohled na podnikání v tomto odv ětví.  

Kellner je v elitní skupině podnikatelů 
Prestižní britský deník The Financial Times sestavil skupinu 50 nejvýznamnějších pod-
nikatelů z rozvíjejících se zemí, kteří výrazně přispívají k silnému ekonomickému růstu 
svých regionů. Do vybrané společnosti zařadil deník i nejbohatšího Čecha Petra Kellne-
ra, majitele finanční skupiny PPF. Kellner, jehož jmění odhadl v listopadu loňského roku 
americký časopis Forbes na 6 mld. USD, se tak ocitl vedle šéfů takových gigantů, jako 
jsou Ratan Tata z indické Tata Group, Alexej Miller z největší ruské ropné společnosti 
Gazprom nebo Graham Mackay z jihoafrické pivovarnické firmy SAB Miller, vlastníka 

Plzeňského Prazdroje. V padesátce vybraných podnikatelů jsou pouze tři ženy. Regionem s nejvyšším 
zastoupením je Asie. Manažeři z Číny, Indie a Indonésie tvoří téměř polovinu elitního klubu.  

Čekia: Do daňových rájů šlo 2153 českých firem  
Počet českých společností, které sídlí na místech považovaných za daňové ráje, loni stoupl nejvíce za 

poslední čtyři roky, o 2153 na 11143. Vyplývá to z databází a výpočtů společnosti Čekia. V daňovém ráji 
tak má nyní podle agentury sídlo 3,45 % z 323 000 společností působících v ČR. K nejatraktivnějším 
daňovým rájům patří Nizozemí, Kypr, Lucembursko. "V prvním pololetí jsme pozorovali jen nízký zá-
jem, když do daňového ráje přesídlilo pouze 154 společností, nicméně ve druhé polovině roku se aktivita 
firem prudce zvýšila. To mimo jiné souvisí s nejistou politickou situací v ČR a tlakem na zvyšování daní v 
důsledku nutnosti sanace státního rozpočtu," uvedla analytička společnosti Čekia Petra Štěpánová.  

  5/2010                                                                                                          http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 2 

Komerční banka  
ve finále BI soutěže  
Komerční banka postoupila do finále mezinárod-
ní soutěže o nejlepší řešení v oblasti Business In-
telligence, kterou společně s BI Summitem každý 
rok organizuje analytická společnost Gartner.  
Nový datový sklad ČP 
implementuje Teradata 
Společnost Teradata spolu s partnery Informatica, 
Globtech, Accenture a SAS vyhrála výběrové ří-
zení vyhlášené Českou pojišťovnou loni v dubnu. 
Předmětem dodávky je vybudování datového 
skladu na technologiích Teradata a Informatica. 
Pro analytická řešení a reporting budou využívá-
ny nástroje SAS. Cílem tohoto spojení, je  po-
skytnout České pojišťovně rychlejší a kvalitnější 
podporu obchodních procesů.   
Ness zvýšil počet  
klientů hostovaného CRM  
Společnost Ness Technologies nabízí unikátní 
hostované CRM, které komplexně řeší procesy 
řízení vztahů se zákazníky v malých a středních 
firmách. Řešení je zaměřeno na oblasti prodeje, 
marketingu a servisu a nyní je exkluzivně dodá-
váno v České republice i na Slovensku. Během 
uplynulého půl roku se zvýšil počet jeho zákazní-
ků z 25 na více než 100.  
ARBES: řešení pro  
Centrálního depozitáře 
Společnost ARBES Technologies připravil v 
rámci svého systému pro správu portfolií a ob-
chodování na peněžních a kapitálových trzích 
ARBES TOPAS pro podporu požadavků a agend 
souvisejících s nově vzniklým Centrálním depo-
zitářem cenných papírů, který od 1. 7. 2010 plně 
nahradí dosavadní Středisko cenných papírů. No-
vý modul umožní jak obchodníkům s cennými 
papíry, tak i samostatným členům Centrálního 
depozitáře poskytovat občanům online všechny 
služby nahrazující servis poboček SCP.   

TECHNOLOGIE 

www.credeexperto.cz 
www.credeexperto.cz 

vat do parlamentu. Šturm pracuje v ČS přes dva 
roky jako ředitel reklamy. Předtím pracoval v na-
kladatelství Stratosféra. 
Výkonným ředitelem 
UniCredit CAIB Hlaváček  
Novým výkonným ředitelem investiční banky 
UniCredit CAIB se stal Karel Hlaváček (35). Na 
postu vystřídal dosavadního ředitele a předsedu 
představenstva Romana Šilhu (38). Ten se v rám-
ci skupiny přesouvá do UniCredit Bank na pozici 
ředitele pro velké korporátní klienty.  
Nová správní rada ČKP  
Předsedou nové správní rady České kanceláře 
pojistitelů (ČKP) se stal Martin Diviš,  generální 
ředitel a předseda představenstva Kooperativa 
pojišťovny, VIG. Místopředsedou zůstává člen 
představenstva České pojišťovny Ivan Vodička. 
Členy se stali Zuzana Kepková, místopředsedky-
ně představenstva Allianz pojišťovny; Jeroen van 
Leeuwen, předseda představenstva, generální ře-
ditel a ředitel obchodní divize ČSOB Pojišťovny, 
a Martin Žáček, generální ředitel a předseda 
představenstva Uniqa pojišťovny. 
Michal Hazi mluvčím PČS  
Na pozici tiskového mluvčího Pojišťovny České 
spořitelny (PČS) nastupuje Michal Hazi, který 
dosud působil jako koordinátor a konzultant pro 
interní a externí komunikaci v ČSOB. Mikuláš 
Duda se po roce vrací do domovské Ogilvy PR.  

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.credeexperto.cz
http://www.credeexperto.cz


AXA Bank Europe vstupuje na český trh 
Finanční skupina AXA oznámila, že již 2. února p ředstaví v Praze své záměry s nově vznikající poboč-

kou AXA Bank Europe v ČR a nabídku jejích produktů. Šéfem nové banky bude Petr Skok, který byl 
dlouholetým pracovníkem Komerční banky. Skupina AXA má dosud v ČR pojišťovnu, penzijní fond a 
prodej podílových fondů. Vedle internetové banky budou mít klienti k dispozici i 20 poboček pojišťovny.  

GE: Platební karty nepoužívá 13 % Čechů  
Žádnou platební kartu nevyužívá 13 % Čechů. Používání karet ale stále roste, 
protože před třemi roky nevyužívalo žádnou platební kartu 28 % lidí. Vyplývá 
to z průzkumu GE Money Bank. Dvě a více karet aktivně podle průzkumu 
používá zhruba desetina populace. Češi využívají platební kartu stále častěji 
vedle výběru hotovosti z bankomatu k platbám v obchodech. Pouze k výběru 
hotovosti využívá kartu 16 % lidí, zatímco v roce 2006 to bylo 28 % držitelů 
karty. Více než čtyři pětiny v současnosti využívá kartu k výběru z ATM i pla-

cení u obchodníků. Platební karty využívají podle průzkumu lidé především na nákup potravin. Ty tvoří 
polovinu všech transakcí. Následuje nákup oblečení a obuvi, pohonných hmot a vybavení domácnosti.  

Vyšší DPH zdražila od ledna bankovní služby 
Od 1. ledna 2010 se obě sazby DPH zvýšily o 1 % z 9 na 10 %, resp. z 19 na 20 %. Platb ě DPH podlé-

hají i vybrané služby a ty také zdražily. Vyplývá to ze zjištění finančního serveru Měšec.cz. "Od ledna 
zdražily pronájmy bezpečnostních schránek, poskytování informací nebo třeba různá potvrzení zasílaná 
bankou," komentuje Dalibor Z. Chvátal, šéfredaktor serveru. "Zdražily  jen některé banky, jiné vyšší 
DPH do svých cen nepromítly a rozdíl tak pokryjí ze svého zisku. Některé banky tyto však změny využily 
a své sazebníky obohatily o další poplatky, které mají vliv na pen ěženku klientů," dodává Chvátal.  

Čtvrtina zaměstnanců Citi může pracovat z domova  
Pobočka americké banky Citibank hodlá v ČR masověji využívat práci lidí z domova. Podle HN by 

tak z domova mohlo pracovat 200 z 860 zaměstnanců firmy, zkoumá se ale i možnost dalšího rozšíření. 
Záměr souvisí s chystaným stěhováním české centrály z pražské Evropské ulice do Nových Butovic 
vedle stanice metra, potvrdil listu mluvčí banky Branislav Cehlarik. "Vzniknou nám samozřejmě úspory, 
což je jeden z efektů stěhování. Ale není to tak, že bychom si pronajímali v Butovicích menší počet pra-
covních míst, a tím byli k rozšíření práce nuceni," uvedl Cehlarik. Součástí testovaného programu 
´Alternativní pracovní místa´ je ale i sdílení pracovních míst (více lidí na jeden st ůl s počítačem).   

Banky zvýšily odvody do FPV  
Banky, stavební spořitelny a družstevní záložny za loňský rok zřejmě odvedou do Fondu pojištění 

vkladů (FPV) 1,85 mld. Kč, což je v meziročním srovnání nárůst o 3 %. Finanční rezervy fondu by měly 
stoupnout na 12,6 mld. Kč. Vyplývá to z odhadů Fondu pojištění vkladů. 

Výhodnost uložení peněz si hlídá 29 % Čechů  
Výhodnost uložení peněz si pravidelně kontroluje 29 % Čechů. Častěji tak činí muži a lidé s příjmem 

převyšujícím 50 tis. Kč. Jednou za čas kontroluje výnos 49 % Čechů, 13 % v případě, že získají větší 
finanční obnos. Vyplývá to z průzkumu ČSOB mezi tisícovkou klientů tuzemských bank. Nejčastěji 
využívanými spořicími produkty jsou podle průzkumu běžné účty (má je 95 % dotazovaných), 55 % 
využívá penzijní připojištění, 53 % stavební spoření, 52 % investuje do podílových fondů a spořicí účet 
má 46 % respondentů. Termínované vklady využívá 38 % lidí, pravidelně placené životní pojištění 30 
%, jednorázově placené životní pojištění 14 % a vkladní knížky mají 3 % Čechů.   

Zvýhodněná Léková karta Pharmaland  
Majitelé platebních a kreditních karet Poštovní spořitelny mohou využít zvýhodněnou Lékovou kartu 

Pharmaland. Držitel získá při každém nákupu ve všech lékárnách Pharmaland slevu ve výši 4 %. 

Olympijský balíček od GE Money Bank s bonusem  
Olympijský balíček je akční novinka od GE Money Bank složená z vysoce úročeného spořicího účtu 

Genius II, all-inclusive konta Genius Active nebo Gold a kreditní karty Visa s věrnostním programem 
bene+. S jeho založením každý klient navíc získává možnost obdržet bonus 2500 Kč. Stačí, když každý 
měsíc od února do července 2010 kreditní kartou Visa zaplatí nákupy v celkové výši alespoň 500 Kč. 
Olympijský balíček mohou klienti získat od 1. 2. do 28. 2. 2010, tj. v m ěsíci konání zimní olympiády.  

Zájem o pojištění hypoték se zvyšuje 
Lidé jsou v době hospodářského poklesu zodpovědnější při sjednávání hypotečních úvěrů a častěji si 

své hypotéky pojišťují, ukazují data Hypoteční banky, která včetně svých partnerů i přes celkový pokles 

MMF zvýšil odhad růstu 
světové ekonomiky  
MMF zvýšil odhad růstu světové ekonomiky na 
letošní rok na 3,9 % a příští rok počítá s dalším 
zrychlením až na 4,3 %. V minulé zprávě z října 
fond na letošek počítal s růstem 3,1 % a o 4,2 %. 
Almunia: Řecku nehrozí 
státní bankrot 
Nad Řeckem se nevznáší riziko státního bankrotu 
a nehrozí ani, že by země vystoupila z eurozóny. 
Na Světovém ekonomickém fóru v Davosu to 
řekl komisař EU pro hospodářské a měnové zále-
žitosti Joaquín Almunia. Řecko má vážné roz-
počtové problémy a valí se na něj kritika od ně-
kterých členů eurozóny, hlavně z Německa. 
"Řecko nevyhlásí státní bankrot. Prosím. V eu-
rozóně státní bankrot neexistuje," řekl Almunia.  
UniCredit: Špatné úvěry 
v zemích SVE neporostou  
Objem nesplácených úvěrů v zemích střední a 
východní Evropy se letos zřejmě dostane na ma-
ximum a dál už se zvyšovat nebude. Na Světo-
vém ekonomickém fóru v Davosu to řekl náměs-
tek ředitele UniCredit Sergio Ermotti. "Můžeme 
klidně říci, že v průběhu roku 2010 zaznamenáme 
kulminaci. U tvorby rezerv jsme tento efekt měli 
pravděpodobně už v roce 2009. Situace ve vý-
chodní Evropě se zcela zřetelně začíná normali-
zovat," podotkl Ermotti pro agenturu Reuters. 
Zisk slovenských bank 
loni klesl o 45,2 % 
Bankám na Slovensku loni klesl čistý zisk o 45,2 
% na 278,75 mil. EUR. Bilanční suma finančních 
ústavů se snížila o více než 15 % na 53,03 mld. 
EUR. Čisté úrokové výnosy bank loni nepatrně 
stouply na 1,56 mld. EUR. Naopak výnosy z po-
platků a provizí se snížily o zhruba 7 % na 
526,59 mil. EUR. Bankovní domy poskytly do 
konce roku 2009 úvěry za 29,78 mld. EUR.  
Maďarsko může mít euro 
již v roce 2014  
Maďarsko možná bude moci přistoupit ke svázá-
ní měny s eurem v rámci ERM-II již příští rok a 
společnou evropskou měnu euro by mohlo při-
jmout v roce 2014. Uvedla to ve své prognóze 
londýnská pobočka bankovní skupiny Bank of 
America-Merrill Lynch. Maďarsko by tak bylo 
ze zemí V4 v eurozóně druhé po Slovensku.  
Německá ekonomika: -5 %  
Německá ekonomika loni klesla o 5 %, což je 
nejhorší výsledek od druhé světové války.   
Inflace v EU zrychlila 
v prosinci na 1,4 % 
Spotřebitelské ceny v eurozóně v prosinci vzrost-
ly o 0,3 %, zatímco roční míra inflace se zvýšila 
na 0,9 z listopadových 0,5 %. V celé unii ceny za 
prosinec vzrostly jen o 0,2 %, ale roční míra in-
flace se zvýšila na 1,4 z listopadových 1,0 %. 
Každý desátý bez práce 
Nezaměstnanost v eurozóně i v EU se v prosinci 
opět zhoršila. V prosinci v zemích platících eu-
rem stoupla na 10 %, což je nejvíce od srpna 
1998. V celé EU činila 9,6 %, což je nejhorší vý-
sledek od ledna 2000, odkdy se tyto údaje vedou.   
MMF a IIF varují před 
přílivem kapitálu  
Dvě přední světové finanční organizace varovaly 
před silným přílivem soukromého kapitálu ze Zá-

ZE ZAHRANIČÍ BANKY 

  5/2010                                                                                                          http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 3 

http://predplatne.economia.cz 
http://predplatne.economia.cz 
http://predplatne.economia.cz 

Nezapomeňte si prodloužit předplatné 
časopisu Bankovnictví na rok 2010! 
 
Objednávejte na htt  p://predplatne.economia.cz 
 

Více informací žádejte na predplatne@  economia.cz  
nebo na tel. 800 11 00 22 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://predplatne.economia.cz
http://predplatne.economia.cz
http://predplatne.economia.cz


padu na rozvojové trhy. Doporučily politikům, 
aby tomu začali věnovat pozornost. MMF uvedl, 
že kvůli rapidnímu přítoku levných peněz do 
mladých tržních ekonomik hrozí přehřátí cen ak-
cií a dalších investičních aktiv, které by mohlo 
skončit novou "bublinou" a další finanční krizí. 
IIF odhadl, že příliv tohoto kapitálu do zemí jako 
Čína a Brazílie letos vzroste o plné dvě třetiny.  
Zlepšování ekonomické 
nálady v EU zpomaluje 
Zlepšování ekonomické nálady v EU a v eurozó-
ně letos v lednu mírně zpomalilo, ale index eko-
nomické nálady (ESI) se i tak blíží dlouhodobým 
průměrům, pod nimiž se dlouho pohyboval kvůli 
hospodářské a finanční krizi. Index ekonomické 
nálady v lednu v eurozóně vzrostl o 1,6 bodu na 
95,7 bodu a v celé  o dva body na 97 bodů. 
HDP USA rostl o 5,7 % 
HDP Spojených států ve 4. čtvrtletí stoupl o 5,7 
%, tj. nejprudším tempem za více než šest let.  
Fed: úrok blízko nuly 
Americká centrální banka Fed nechala základní 
úrokovou sazbu na rekordním minimu v pásmu 
nula až 0,25 % a naznačila, že ji nízko nechá del-
ší dobu. Fed je nepatrně optimističtější, uvedl, že 
hospodářství prochází umírněným oživením.  
V čele Fed dál Bernanke 
Současný šéf Fed Ben Bernanke stane v jejím če-
le i ve druhém funkčním období. Americký Senát 
schválil jeho nominaci. Současné funkční období 
Bernankemu skončilo koncem ledna.  
Obamův plán danit velké 
banky je předčasný  
Plán prezidenta Obamy uvalit zvláštní daň na 
velké banky je předčasný. Na ekonomickém fóru 
v Davosu to řekl George Soros. Další Obamovy 
návrhy, které se zaměřují na omezení velikosti 
bank a jejich aktivit, zase podle Sorose asi nepů-
jdou tak daleko, jak si Obama slibuje. "Zdanit 
banky, když dělají maximum možného, aby se do-
staly z problémů, to je přesný opak politiky, kte-
rou je třeba prosadit," řekl Soros v Davosu.   
Rozpočtový schodek USA   
Rozpočtový deficit americké federální vlády do-
sáhne v tomto fiskálním roce do konce září 1,35 
bil. USD a bude mírně pod rekordním schodkem 
1,4 bil. USD z minulého roku, který představoval 
zhruba 10 % ročního výkonu ekonomiky, před-
pověděl Rozpočtový úřad Kongresu.  
Buffett zvýšil podíl  
v zajišťovně Munich Re  
Americký investor Warren Buffett získal 3 % v 
německé zajišťovně Munich Re a má v ní 1 mld. 
USD, uvedla největší zajišťovna světa. Zajišťov-

Skupině Broker Consulting stouply tržby  
Skupině firem Broker Consulting vzrostly loni tržby z hlavní činnosti meziročně o 22 % na 581 mil. 

Kč. Hrubý zisk stoupl obdobně jako tržby na zhruba 63 mil. Kč. Za růstem tržeb stojí podle ředitele 
komunikace Jana Lenera zvýšení počtu zprostředkovaných smluv i počtu spolupracovníků.  

KIT digital začíná v systému SPAD 
Akcie technologické firmy KIT digital se od minulého týdne obchodují v systému pražské burzy pro 

nejobchodovanější akcie SPAD. Akcie se začaly obchodovat na pražské burze v pondělí. Obchodování s 
KIT digital v Praze má podobu tzv. duálního listingu ke stávající emisi v USA.  

ČS vydává dluhopisy v objemu 1,599 mld. Kč 
 Česká spořitelna vydala druhou tranši emise dluhopisů v objemu 1 599 000 000 Kč. Splatnost byla 

stanovena na 18. prosince 2012.  

Kde Češi investují nejvíce?  
Jeden z průzkumů agentury STEM/MARK uvádí, že v ČR investuje do podílových fondů přibližně 

desetina obyvatel. Ze statistiky investiční společnosti ČP INVEST ze skupiny Generali PPF Holding 
vyplývá, že největší počet investorů je v Jihomoravském kraji, kde má ČP INVEST zhruba 20 % klientů. 
Obyvatelé jižní Moravy preferují podílové fondy zaměřené na korporátní dluhopisy a ropné odvětví. 
Druhou příčku v počtu investorů zaujímá Moravskoslezský kraj, nejméně naopak investují lidé v kraji 
Plzeňském a Karlovarském, zato však s nejvyšší průměrnou investicí.  

Fio: Nabídka širší o FOREX  
Fio, burzovní společnost, připravuje i letos pro investory novinky. Aktuálně je to nová koncepce pro-

duktu pro zajištění proti devizovému riziku při investování, tzv. měnového úvěru. Ten bude nově posky-
tován přímo na obchodním účtu kontokorentním způsobem podle aktuální potřeby klienta a získat jej 
bude možné elektronicky. Dále se připravuje upgrade aplikace e-Broker z hlediska poskytovaných dat i 
funkcí. Nejvýznamnější novinkou je plánované rozšíření nabídky produktů o FOREX. Cílem je imple-
mentace plnohodnotné obchodní platformy pro intradenní obchodování, která by poskytovala streamo-
vaná data, rozsáhlou sadu nástrojů technické analýzy a další funkce pro obchodování s cizími m ěnami.  

hypotečního trhu loni zaznamenala rostoucí zájem o pojištění hypotéky. Zatímco v roce 2007 evidovala 
banka pojištění hypotéky jen u 29 % nově poskytnutých úvěrů, loni si ho sjednalo 35 % nových klientů.  

Transakce kartami ČS za 346 mld. Kč 
V loňském roce provedli držitelé platebních karet České spořitelny 164 milionů transakcí v objemu 

346 mld. Kč. To je zhruba stejný objem jako v roce 2008 (+0,4 %). Ačkoli i loni klienti vybrali nejvíce 
peněz z bankomatů (78 % z objemu transakcí), tvořily hotovostní výběry jen necelou polovinu z celko-
vého počtu transakcí (49 %). Ukazuje to na stále rostoucí oblibu bezhotovostních plateb, kterých klienti 
provedli v objemu o 9 % více než v roce 2008. Meziročně se také o 30 % zvýšil objem plateb kartou 
realizovaných přes internet. Na jednu platební kartu ČS loni připadlo v průměru 50 transakcí. 

ČSOB opět nejlepší bankou pro zahraniční obchod 
 ČSOB opět obhájila prvenství mezi tuzemskými bankami na poli služeb pro zahraniční obchod. Re-

nomovaný ekonomický časopis Global Finance Magazine ji v této kategorii již potřetí za sebou vyhlásil 
bankou roku. O ocenění rozhodli odborníci z řad ekonomických analytiků, ředitelů a expertů na IT.  

Commerzbank v novém roce s novým logem  
Spojením dvou silných německých značek Commerzbank a Dresdner Bank vznikla loni nová Com-

merzbank zosobňující know-how a spolehlivost silné německé finanční skupiny. Jedním z milníků inte-
grace je i změna loga, která začala 15. ledna 2010. 
Nové logo je vyjádřením dokonalého propojení sil-
ných stránek obou bank a odráží mimořádnou dyna-

miku, kontinuitu a stabilitu celé finanční skupiny. Využívá značek obou bankovních domů. Změnu kor-
porátní identity zdůrazňuje i nový claim “Společně dokážeme více”. Ten odráží hodnoty, na které banka 
klade nejvyšší důraz – dlouhodobé partnerství a mimořádná výkonnost. 

Provoz se zárukou – nový úvěr od GE Money Bank 
Provoz se zárukou je nový provozní úvěr, který GE Money Bank nabízí s využitím záruk ČMZRB. M 

– záruky ČMZRB mohou pokrýt až 70 % jistiny zaručovaného úvěru, jehož maximální výše je stanove-
na na 20 mil. Kč. Pro větší úvěry lze použít tzv. S – záruky. Minimální výše úvěru Provoz se zárukou je 
300 tis. Kč, maximální hranice závisí na výši záruky. Splatnost úvěru je jeden rok s možností prodlouže-
ní dle potřeb klienta. Záruky ČMZRB lze v GE Money Bank využít také ke krytí investičních úvěrů. 

Informace o KB na aMapy.cz 
Komerční banka zveřejní seznam svých poboček a bankomatů na internetových mapách společnosti 

Centrum Holdings. V aplikaci aMapy.cz naleznou uživatelé internetu kompletní p řehled o místech, kde 
lze využít služeb Komerční banky. Na projektu integrace dat spolupracovala Komerční banka s interne-
tovou agenturou FG Forrest a společností Centrum Holdings. 

MPÚ se orientuje na současné členy 
Moravský Peněžní Ústav (MPÚ) se stal za čtrnáct let působení na českém finančním trhu největším 

spořitelním družstvem v ČR. Bilanční suma dosáhla ke konci loňského roku 5,6 mld. Kč, což tvoří 30 % 
celého českého trhu družstevních záložen. Počet klientů i výše jejich vkladů stabilně roste.  Ke konci 
roku 2009 měl MPÚ 7986 klientů. Kapitálové vybavení je charakterizováno hodnotou 0,38 mld. Kč. 

  5/2010                                                                                                          http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 4 

KAPITÁLOVÝ TRH 

www.stemmark.cz 
www.stemmark.cz 
www.stemmark.cz 
www.stemmark.cz 
www.stemmark.cz 
www.stemmark.cz 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.stemmark.cz
http://www.stemmark.cz
http://www.stemmark.cz
http://www.stemmark.cz
http://www.stemmark.cz
http://www.stemmark.cz


na uvedla, že investorův podíl vzrostl nad limit s 
ohlašovací povinností 18. ledna. Nyní má Buffett 
v Munich Re 3,045 % hlasovacích práv.  
Ekonomika USA se bude 
vzpamatovávat léta  
Spoluzakladatel společnosti Microsoft a nyní i 
nejbohatší člověk planety Bill Gates předpoklá-
dá, že ekonomika USA se může z krize zotavovat 
řadu let. Podle něj je nutné počítat i se zvyšová-
ním daní, pokud si mají USA dát veřejné finance 
do pořádku a zbavit se rozpočtového deficitu. 
EK: Barnier chce dál  
regulovat finanční trhy  
Francouzský kandidát na eurokomisaře Michel 
Barnier chce dále regulovat finanční trhy v EU. 
Chce se zaměřit hlavně na oblast spekulativních 
obchodů s tzv. komoditními deriváty. Prost řed-
nictvím jejich nákupu se obchodníci mohou za-
jistit například proti pohybům cen komodit. Deri-
váty jsou však oblíbené i mezi spekulanty, kteří 
mohou "rozhýbat" ceny komodit a vydělat tak 
více než například obchody s akciemi. Více pe-
něz ale mohou i prodělat. Barnier mluvil hlavně 
o obchodech se zemědělskými komoditami.  
SG varuje před  
zhoršením hospodaření  
Francouzský finanční ústav Société Générale bu-
de mít ve 4. čtvrtletí jen nepatrný zisk. Banka 
totiž musela odepsat další špatné úvěry v objemu 
asi 1,4 mld. EUR. SG však očekává během letoš-
ka zlepšení. Částka 1,4 mld. EUR zahrnuje odpi-
sy rizikových aktiv více druhů, například obliga-
ce CDO, vliv měly i změny ocenění CDS.  
JPMorgan má vyšší zisk 
Americká banka JPMorgan Chase & Co vytvoři-
la ve 4. čtvrtletí 2009 zisk 3,3 mld. USD, což je 
meziročně nárůst o 370 % z 702 mil. USD.  
Fed s rekordním ziskem  
Fed loni zvýšil čistý zisk téměř o 47 % na re-
kordních 52,1 mld. USD. Fed tak obohatí státní 
pokladnu paradoxně díky finanční krizi dosud 
nejvyšším ročním odvodem svého zisku v sumě 
46,1 mld. USD. Hlavním důvodem byly příjmy z 
nouzových úvěrů pro bankovní sektor a zvýšené 
vlastnění cenných papírů.  

ČAP: Únor je opět měsícem pojištění 
Česká asociace pojišťoven (ČAP) zahajuje již potřetí informační kampaň „Únor měsíc pojištění“. 

Cílem letošního ročníku je předat veřejnosti praktické informace o životním pojištění, zaměřené zejména 
na pojištění rizik. „Zájem o životní pojištění neustále stoupá, dlouhodobě ale přetrvává negativní trend v 
nedostatečném krytí rizik,“ říká Tomáš Síkora, výkonný ředitel ČAP.  

Pojišťovna UNIQA vybrala na pojistném více  
Pojišťovna UNIQA vybrala loni na pojistném 4,7 mld. Kč, tj. meziročně o 7,2 % více.  

Aviva vybrala globální mediální agenturu 
Pátá největší pojišťovací skupina na světě Aviva oznámila, že bude globálně spolupracovat s agentu-

rou ZenithOptimedia. Ta bude pro Avivu zajišťovat plánování a nákup médií, včetně digitálních. 

15miliontý klient call centra České pojišťovny 
Na linku komunikačního centra České pojišťovny se 28. ledna ráno dovolal 15mi-
liontý klient. Klientské centrum vybudovala ČP před více než šesti lety, kdy jako 
první pojišťovna na českém trhu začala se soustřeďováním vsvých služeb pod 
jednu střechu, digitalizací a rozšiřováním přímých kanálů. Za dobu své existence 
má call centrum na svém kontě nejen 15 milionů telefonátů, ale i další milkionová 
čísla - zpracovalo i 17 milionů dokumentů, odpovědělo na 1,5 milionu e-mailů a 
zaregistrovalo 2,7 milionů pojistných událostí. 

Pojistný trh podle ČAP předčil prognózy 
Loňské únorové odhady ČAP naplnily očekávání pozitivních výsledků českého pojistného trhu za rok 

2009. Ten sice proti roku 2008 zaznamenal zhruba poloviční růst, přesto zásadně nepodlehl vlivům hos-
podářské krize. Celkový objem předepsaného pojistného vzrostl meziročně o 2,5 % na 139,9 mld. Kč. 
Tempo růstu životního pojištění se zvýšilo o 5,1 %, u neživotního pojišt ění to byla stagnace (+0,6 %).  

Úspěšný rok pro Allianz PF   
Počet klientů Allianz penzijního fondu vzrostl loni o 16,4 %, objem prost ředků ve správě o 19,5 %. 

Očekávaný zisk překročil 250 mil. Kč. Předpokládané zhodnocení vkladů klientů bude kolem 3 %.  

S&P potvrdila ČP nejvyšší rating 
Mezinárodní ratingová agentura Standard & Poor´s v rámci svého pravidelného hodnocení potvrdila 

současný rating České pojišťovny A+ se stabilním výhledem. ČP tak má maximální možný rating v ČR.  

Klienti Kooperativy ušetří na daních 427 mil. Kč    
Kooperativa pojišťovna svým klientům rozesílá daňová potvrzení k životnímu pojištění, která mohou 

využít k úspoře na daních. Za rok 2009 jich vystavila 510 tisíc, což je obdobný po čet jako loni.   

Zisk pojišťovny VIG loni klesl o 19 %  
Zisk rakouské pojišťovny Vienna Insurance Group (VIG) před zdaněním loni klesl podle předběžných 

údajů o 19 % na 440 mil. EUR (11,5 mld. Kč). Letos však společnost díky očekávanému růstu příjmů z 
pojistného ve střední a východní Evropě čeká zvýšení zisku o 10 %. Pojišťovna dodala, že na výplatu 
dividendy poskytne 30 % z čistého zisku. VIG na českém trhu zastupují Kooperativa, Česká podnikatel-
ská pojišťovna a Pojišťovna České spořitelny. VIG zvýšila za tři čtvrtletí v ČR zisk před zdaněním o 40 
% na 98,4 mil. EUR (2,6 mld. Kč). Všem třem pojišťovnám předepsané pojistné dohromady stouplo o 
19,1 % na 1,2 mld. EUR (31,3 mld. Kč). Skupina VIG je druhou největší pojišťovací skupinou v ČR. 

BANKOVNICTVÍ – PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA, a.s., www.http://bankovnictvi.ihned.cz ▪ Elektronická příloha časopisu Bankovnictví. Vychází jednou týdně. 
Registrován pod ISSN 1214-9810  ▪ Kontakt na redakci: Bankovnictví, Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55 Praha 7, Jana Chuchvalcová, šéfredaktorka, tel.: 233 071 461, fax: 233 072 
014, jana.chuchvalcova@economia.cz , Renata Němcová, sekretariát, tel.: 233 071 471, fax: 233 072 015, renata.nemcova@economia.cz , Pavel Horský, manažer inzerce, tel.: 233 071 
418, GSM: 605 232 389, pavel.horsky@economia.cz. Technická realizace: Marie Zemanová, redaktorka online, tel.: 233 071 409, marie.zemanova@economia.cz .  
© Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou 
formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. ▪ 
PŘIHLÁŠENÍ A ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: e-mail: mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz. 

  5/2010                                                                                                          http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 5 

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

Renault Leasing s novým názvem RCI FS a produkty 
Od začátku roku 2010 nabízí společnost Renault Leasing své služby klientům pod novým názvem RCI 

Financial Services (RCI FS). Zároveň rozšiřuje svoji činnost o poskytování značkového financování pro 
vozy Nissan, které se vedle financování značek Renault a Dacia stává již třetím značkovým financová-
ním. Za více než 10 let své činnosti má RCI FS ve svém portfoliu 62 tisíc smluv, z toho 25 tisíc aktiv-
ních smluv. Význam  značkového financování v portfoliu UniCredit Leasing loni výrazně vzrostl. Na 
celkovém počtu financovaných nových vozů se značkové financování (včetně RCI FS) podílí již ze 70 % 
a jeho vliv poroste. V uplynulém roce převládaly v portfoliu UniCredit Leasing smlouvy úvěrového typu 
– dosáhly až  70% podílu (úvěr, FIN),  30 % tvořily smlouvy leasingové. 

CarWatch: elektronická kniha jízd od LeasPlan 
Stále více firem vyhledává inteligentní automatizované systémy. Takový nabízí svým klientům společ-

nost LeasePlan, specialista na operativní leasing a správu vozového parku. Aplikace CarWatch automa-
ticky generuje knihu jízd a dokáže ji i přizpůsobit specifickým požadavkům firem. LeasePlan zjistil, že 
CarWatch může firmám ušetřit 20 až 30 % nákladů spojených s provozem služebních automobilů.  

LEASING A SPLÁTKOVÝ PRODEJ 
Společnost LEGENDOR Vás zve  
24. února 2010 na seminář: 

DOPAD NAŘÍZENÍ EVROPSKÉHO 
PARLAMENTU A RADY  

č. 924/2007 NA PŘESHRANIČNÍ 
A TUZEMSKÝ PLATEBNÍ STYK, 

lektor: JUDr. Ing. Otakar  
Schlossberger, Ph.D.  

Na semináři budou probrány vybrané pojmy 
v konfrontaci se zákonem o platebním styku, 
regulace cenové politiky a související otázky. 

Bližší informace na www.legendor.cz nebo  
na tel.: 224 247 268, Mgr. Jitka Hauptvogelová,  

e-mail: hauptvogelova@legendor.cz 

http://www.http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz
mailto:renata.nemcova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
mailto:marie.zemanova@economia.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.legendor.cz
mailto:hauptvogelova@legendor.cz

